Universitätsbibliothek Paderborn

**Reveren-||dissimi In Chri-||sto Patris Et Domini, Domi||ni
Hermannii sanctæ Colonien[sis]. ecclesiæ Archiepiscopi,
Principis || Electoris, Westphaliæ & Angariæ Ducis &c.
Iurisdictio-||nis ...**

Hermann <V., Köln, Erzbischof>

Coloniæ, 1529

VD16 ZV 26551

urn:nbn:de:hbz:466:1-30917

Beatus Gilarius libro viij de trinitate Hor proponit habet ecclesia
quod dum persentationem patitur floret, dum exprimitur resint,
dum contemnitur proficit, dum lexitur vinit, dum arguitur
intelligit, tunc stat cum superari videntur

Reverendissimus Dns m̄ Dns Adolphus. Sanc̄t̄ Coloniæ ante Archip̄s. pr̄inceps elector, &
mondicavit quod Decam collegiales ciuitatis Coloniæ debeant iniungere suis Canonis,
& ecclesie membris infra scripta punita, sub pena suspensiois, a percepione fructus
firmiter obseruare & contravenientibus iuxta penam remisibiliter promodo delicti imponere
Primo quod non vestant maiorem, tanq; matrem entias, non debeant hoz pertransire,
Sed hoz eiusdem entia intrare, ac preses, laudes, & gratias actiones cum gravitate, et
decorata modulari atq; personari,

Secundo quod etiam non debeant permanere ante choz maioris ecclesie, &
videlicet infra sumum altare, & choz seu cancellis, cum religione, aut etiam sine
religione stare & confabulari

Tertio quod in publicis stationibus, & processionibus non debeant se deflectere
extra processiones ad alios exterios & fabulando cum illis obambulare

Quarto quod non debeant in maiori entia, aut etia in illois ecclesijs tempore
diuinorum in religione, aut sine religione fabulando vagari, & deambulare.

Quinto quod etia non debeant abz religione choz ecclesiarum sib
diuinis procedere, aut etia substitutione se abz religione ostentare,
& in publicum prodire

Año dñi 1529 die mercurij 17 mensis Julij Dns m̄ Dcram Comendus
Orto legi Doctor prelogit nobis prescripta quinq; punita

J 18.

W VIII

14 Z

N/V

/

Seneca
In hoc aliquam gaudere dñe ut doceat Ne me illa ns deterabit inquit sit
eximia & salutaris quia mihi iuri saturus sum Si tu hac exceptione
detur sapientia ut illam mclusam teneas in eternum reijnam
Nullius boni sine foro vormida est possessio

REVEREN^{DS} DISSIMI IN CHRI

STO PATRIS ET DOMINI DOMI

ni Hermanni sanctæ Coloniæ ecclesiæ Archiepiscopi, Principis

Electoris, Westphaliæ & Angariæ Ducis &c. Iurisdicione

nis ecclesiastice Archiepiscopalis Curiæ Coloniæ.

Reformatio adiecit aliquot, tū veteribus iam resti

tutis & repurgatis, tū nouis Statutis & Ordin

nationibus, Omnibus iurisdictione spi

rituali, vti volentibus, apprimè

vtilibus & necessarijs.

Quanto fuit, tanto pereunt
Imulantur exulta nostra paragmuntur, atatem ferunt

ANNO M. D. XXIX.

CVM PRIVILEGIO ARCHIEPISCOPALI.

REVENERI
DILESSI IN CHRI-
STO TATRIS ET DOMINI DOMI-

XIII. ANNO M D

GRATIA DEI SIT VOBIS

HERMAN. NVS DEI GRATIA

SANCTAE COLONIEN. ECCL

SIAE ARCHIEPISCOPVS, SA.

cri Romani Imperij per Italiam Archis

cancellarius, Princeps elector,

Westphaliæ & An

gariae

Dux, Legatusq; natus, &c.

VANQVAM A RECOLENDÆ
memoriæ retro principib; prædecessoribus nostris
ecclesiæ nostræ Colonensis Archiepiscopis, cum alia
multa, tum ea, quæ ad iudiciorum ordinem pertinent,
summa cum prouidentia constituta sint. Atque adeo
Iurisditioni nostræ ecclesiasticæ exercendæ, optima
forma præstituta, vt si hominum & temporum mali
tia ab ea paulatim discessum non fuisset, iudicia habes
remus, pristino illo suo vigore recurrentia, nec tantas
indies quærimonias aures nostræ sustinerent. Verum quod & aliis omnibus in
rebus vsluuenire videmus, vt ea quæ rectissime sancta sunt, partim abusentium
nequitia depraventur, partim etiam malorum improbitate penitus aboleantur,
id quoq; constitutionibus prædecessorum nostrorum, quæ de exercendis iudi
ciciis emanarunt, euenit. Et quidem pernicioſiſſime. Quid enim reipub. contit
gere potest damnosius, q; cum iudiciorum vigor & tribunalia, vb; iustitia(qua
sine, nulla hominum societas consiſtit)adminiftranda est, vitium contrahunt, &
a recto tramite aberrant. Quamobrem cum nihil æque principis officio conue
niat, q; vt iuris iustitiæq; viam omnibus patentē faciat, his, quæ remorantur ob
staculis procul amotis, operæ pretium nobis visum est, prædecessorum nostro
rum Statutis, quæ vel necessaria vel utilia, & ex re fore cognouimus, restitutis.
Cæteris vero aut refecatis penitus, aut accurate emendatis, & eorum loco, per
multis à nobis æditis ordinationibus substitutis, iurisditioni nostræ ecclesiasticæ
corrigendæ animum intendere. Quod tâdem, adhibito tam venerabilis Ca
pituli nostri, q; Iurisperitorum consilio, fecimus, singulis Consistorii nostri ordi
nibus, sua munera præscribentes.

A ij

STATVTA
SEQVVNTVR
STATVTA IVDICIALIA OLIM
Reuerendissimi in Christo patris, ac Domini
ni, Domini Theoderici Archis
episcopi Colonensis,
&c., restituta,
eli mata, & recepta.

HEODERICVS DEI GRATIA, SANctae Colonensis ecclesiae Archiepiscopus, sacri Imperij per Italiam Archicancellarius, Westphaliæ & Angariæ Dux, Apostolicæ sedis Legatus, &c. Honorabili Officiali, Sigillifero, Aduocatis, Procuratoribus, Notariis, Audientiariis, Bancalibus, Nuncijs, & omnibus, & singulis, Archiepiscopali Iurisdictioni, & Curia nostris Colonensi suppositis, tam præsentibus, quam futuris, salutem in domino. Et mandatis nostris firmiter obedire. Ad integratatem & reformationem Iurisdictionis prædictæ, summis præcordijs intendentes, visis, auditis, & intellectis excessibus, qui prava corruptela multiformiter in prosecutione iustitiae inualuerunt, cōmunicato nostrorum Iurisperitorum, etiam Prælatorum multorum cōsilio, medicamen nostræ prouisionis eisdem erratis & excessibus, per infra scriptorū Statutorum Decreta apponere statuimus. Vobis omnibus districte præcipiendo mandantes: quatenus subsequentia Statuta atque Decreta, sanè & mature per nos cōdita, in uiolabilitate obseruetis, & iuxta ipsorum tenorem obseruari mandetis. Quorum tenor de verbo ad verbum inferius annotatur,

THEODERICI.

I. N' primis: Statuimus, ut de cætero nullus admittatur ad officia Aulæ & Curiae nostræ, in Aduocatum, Procuratorem, Audientiarum, Bancalem, Nuncium, aut qualitercumque, nisi prius iuret nobis personaliter, vel cui nostro nomine duxerimus committendum, fidelitatem in dictis, iurisdictione & officio suo incumbentibus, & iura ecclesiastica & sigillum, ac officium Curiae nostræ promouere.

II. Supradicti erunt Clerici, non vxorati; exceptis tamen Aduocatis.

III. Procuratores officij, qui Fiscales dicuntur, erunt duo Clerici, & nullatenus vxorati, quia debent correctioni sacerdotum & clericorum insistere.

IV. Officialis & Sigillifer nostri, non vendant, neq; conserant officia Aulæ, absq; speciali nostro consensu vel mandato. Similiter officiati Aulæ nō vendent neq; resignabunt eorum officia alijs, absq; speciali scitu & consensu nostro

V. Procuratores Fiscales, omnes literas, quas ex officio emittent, signari facient per Audientiarum, & non debent aliquem excessum terminare, sine scitu Sigilliferi nostri, nec Sigillifer sine eis, & teneantur facere eidem Sigillifero computum in singulis quatuor temporibus semper.

VI. Omnes permutationes, licentia, & dispensationes expediet Vicarius seu Commissarius noster in spiritualibus, qui erit pro tempore, sub sigillo officialitatis nostræ, salvo iure Cancellariae nostræ.

VII. Si officiati & membra Curiae nostræ aliquos excessus commiserint, & in officijs eorum negligentes extiterint, & partes neglexerint, decernimus quod Sigillifer noster possit & debeat eos charitativè monere, corriger, suspendere ab officio vel priuare, pro modo reatus, & qualitate delicti.

VIII. Non detur sententia diffinitiva, neq; copia alicuius sententiae alicui partium, nisi sub sigillo Curiae nostræ.

IX. Aduocati nostræ Curiae, sint & esse debent intelligentes, scientifici, periti, & honestæ conuersationis & vitæ.

X. Notarij causarum dictarum Curiae nostræ, erunt in numero decem, & ex eis unus erit Officialis nostri Sententiarius, & præter illos, alias Vicarij nostri in spiritualibus Notarius, qui solus permutationes, licentia, dispensationes, & cætera per nostrum Vicarium Decreta notabit, & conscribet ea in formis debitissimis & consuetis.

XI. Erunt Procuratores causarum in numero nouem, exceptis Fisca libus.

A iii Notarij

S T A T U T A

XII. Notarii Bancales erunt numero tot, quot pro ratione temporis nos
bis necessarii videbuntur.

XIII. Debet esse unus Audiētiarius Curiæ nostræ Coloniensis.

XIV. Officialis non seruat priuata iudicia, sed in aula & Consistorio no-
stro causas audiat & decidat, nisi aliquæ causæ interuenerint, in quibus facilis
expeditio possit dari, Tunc liceat Officiali nostrō partes etiam priuatum audire,
vel aliquibus Aduocatis committere, quod se informet in camera prope Cō-
sistorium, & referant Officiali vterius in loco iudicij decidendas, & fine debi-
to terminandas.

XV. Quod causæ sub summa duodecim florēnorū, & infra, expediens
tur per Officiālē summarie, & sine scripturis, & in omnibus causis huiusmodi
procedatur summarie & de plano, & expediantur cito, ne partes pro modico
vexentur laboribus & expensis, nisi certa esset lis super certa annua pensione, in
qua admittetur libellus, & quod dicta parvae causæ super summa prædicta, sém
per expediantur infra tres menses, Aliæ vero super summā duodecim florēnorū
rum, & infra summam centum florēnorū infra dimidium annum, Cæteræ
vero omnes causæ infra annum, & non in merito, quia non est aliqua causa ita
gravis, quin possit bene expediri infra annum, si adhibeat diligentia, saltem
in partibus istis, & si fuerit talis expeditio, cessabit querela hominum. Vide
infra statuta Roperti & refor. nouam, titulo de Notariis, c. ix.

XVI. Officialis noster Coloniensis, excessus Clericorum remittet ad no-
strum Sigill iferūm corrigendos.

XVII. Procuratores nō intromittent se de officio Aduocatorum, Nec ali-
quis Procurator sit Procurator virtusq; partis.

XVIII. In causis prophanis, super verbis iniuriosis, percussionis seu uul-
nerationis, & etiam in alijs causis emptiōnis, uenditionis, supportationis, qualesa
cunq; sint, quæ se extendunt ad summam duorum florēnorū, & infra, quæ
contingent inter cōm̄morante extra ciuitatem Colonensem, sub una parto
chia, siue sub uno iudice seculari immediato, qui iudex temporalis ad omne mis-
nus, singulis duobus mensibus, suis nō partium expensis seruat iudicium siue au-
dientiam, & per distantiam unius miliaris, & inter laicales personas tantum, ille
casas Officialis remittat ad iudicem temporalem, sub quo partes commo-
rantur, cum condemnatione expensarum contra Actores, & committatur
Bancalibus, quod in huiusmodi causa nō dent citationem. Quod si cōtrarium
faceret, tunc cōdemnabūt partibus in expensis, quas desuper fecerūt,

XIX. Audientiarius debet esse homo intelligens & matus, quia ipse re-
gistrabit omnes sentētias aggrauationū, &c. cum oībus alijs mādatis, &c. & mo-
nitōes Fiscaliū pro prædictis cū sentētis & alijs præter solitū registrādis.
Quod

T H E O D E R I C I

XX. Quod Officialis & Sigillifer nostri debet esse diligenter circa iurisdictionem, & unus assistet alteri, ut eo honestius regatur Curia, & diligenter partibus iustitia ministretur.

XXI. Causas inceptas in iudicio temporali prius remittat Officialis ad loca, ubi prius incepit, & non iudicetur per Officiale, nisi sint causae ecclesiasticae.

XXII. Si aliqua pars contumaciter in excommunicatione perseueraret pro debitis, seu etiam alijs causis tanto tempore, quod merito contra iudices temporales vel ad ponendum interdictum procedi debet, volumus quod prius iudicium temporale contra huiusmodi grauatas procedat in personas, seu bona eorum usque ad satisfactionem condignam. Si vero pars rea esset adeo pauper, quod non haberet in bonis, unde solvi possit creditoribus suis, eo casu decernimus, quod si duo de Schabinis illius iudicij personaliter aut per eos literas, sigillo eorum munita iuramento mediante, Officiale & Sigilliferum nostros de huiusmodi rei paupertate certificauerint, tunc cessetur ab ulteriori processu, nec interdictum ponatur. Seruetur tamen in premissis iura audienciariae nostrae, ac si iudices fuissent grauati & interdictum positum.

XXIII. Si aliquis aggrauatus esset & compelleretur per iudices temporales ad satisfaciendum per promptas pecunias, si non haberet pecunias, tunc iudex temporalis capiet bona seu hereditates rei, & pars cui obligata est, ueniet & accipiet solutionem de illis bonis seu hereditatibus in tali parochia ubi huiusmodi hereditates seu pignora existunt. Ita quod in praesenti articulo seruetur ius communione de immissione in possessionem,

XXIV. Si adeo aliquis patiper esset, quod non haberet unde solueret, tunc iudex temporalis ponet eum ad carceres, & pars aduersa ueniet infra triduum & faciet expensas incarcерato, & si hoc non fecerit, tunc iudex temporalis illum incarceratum liberè & simpliciter dimittet.

XXV. Latores literarum iurabunt, quod non utantur nec portent citationes, notiones, uel aggrauationes simul & semel unico contextu, contra aliquam partem & ad instantiam unius partis & super una causa, & recipient pro salariis eorum iuxta ordinationem Sigilliferi nostri, & dicti latores literarum sive Nunciū debet sim pliciter recipere literas, & non supportationes sive cessiones.

XXVI. Sigillifer faciet fidem diligenter in officio suo, & debet esse honoranda in Aula, uel per se, uel per Subsigilliferum suum sine captione uel fraude, & expediet beneuole & gratosē.

XXVII. Sigillifer recipiet computum & rationem semper in quartale anni, ab Audientario, & etiam examinabit monitiones pro Fiscals emissas, & etiam in causis matrimonialibus, ut sigillum non defraudetur, & in talibus seu quibus Fiscals negligentes fuissent, hoc Sigillifer recuperabit iuxta suum posse.

A iiiij Pro

S T A T U T A

XXVIII. Pro vna absolutione pro contumacia, quæ excederet à data per sex menses debet recipi vna marca pro sigillo, & infra sex menses de quolibet mense vnuus albus denarius

XXIX. Pro vna absolutione pro recognito vel pro re iudicata, de quolibet mense vnuus albus, hoc adiecto, quod non debet plus pro absolutione, quam recognitum se extendit, habere.

XXX. Pro absolutioñe presbyteri, tam pro recognito, quam pro contumacia, pro quolibet mense dabit vnum florenum superiorem, Pensata tamen qualitate personæ & causæ.

XXXI. Pro sententia matrimoniali, siue adiudicatoria, pro sigillo duos florenos superiores, nisi paupertas excusat.

XXXII. Si presbyter vel laicus excommunicatus esset, & à suis superioribus, vel à ciuitate, in qua morā trahit, aut ab alijs honestis & probis viris ad notitiam deduxerit, q[uod] pauper esset, & q[uod] ex mera paupertate nō haberet unde solueret, tūc absolutio detur eis gratis.

XXXIII. De absolutione cadauerum interdictorum & relaxatione, iuxta qualitatem facti, & personarum qualitates recipi debet.

XXXIV. Quod Officialis & Sigillifer mutuo se deliberent, informet, & informari se facient de meritis causæ, antequam aliquod Interdictum ponatur. Et nō cōcedatur ecclesiasticum interdictum faciliter sine magna causæ cognitione, ne innocētes faciliter opprimantur, sed moneātur prius iudices, vt infra certum tempus reum expellant, prout in consilio Basiliensi nouiter est decreatum.

XXXV. Officialis & Sigillifer nostri, iurabunt promouere iurisdictionem & officium, cum debito honore, & similiter alijs Aulistæ, vt supra in primo articulo.

XXXVI. Officialis dispensatiōes Statutorum prouincialium ac synodalium remittet ad Sigillifer Curiæ sigilladas, nec eas signabit, saltē pro aliquo pretio.

XXXVII. Officialis nō pronūciabit ex aliquibus Actis, nisi prius sigillo Curiæ sigillatis, & fient Acta duplia, nisi paupertas excusauerit partes.

XXXVIII. In Citatione & alijs literis exprimatur summa & causa, ex qua, & dies scribātur in literis secundum festa.

XXXIX. Officialis admittat formales, & bonas petitiones, libellos & exceptos.

THEODERICI

exceptiones.

XL. Ut quilibet officiatus Aulæ, scilicet Notarius, Procurator, Bancalis exerceat officium suum in Aula per seipsum, nisi à nobis habuerit licentiam, alium subrogandi specialem, nec exerceant aliquod aliud, vel simile officium in alio iudicio vel coram alio iudice, sub poena priuationis sui officii.

XLI. Inhibeatur Aulistis, ne de cætero caueant, & maxime cum partes sint præsentes: si autem absentes essent (modo fraus & dolus non interueniant) cauere poterunt.

XLII. Iniungimus Procuratoribus Aulæ nostræ, sub poena, per nos strum Officiale in fligenda, quatenus partes suas de necessarijs intelligibiliter, & distincte certificantemper, & terminorum præfixionem eisdē notificet,

XLIII. Quod sub magna poena Procuratores fine magna causa non res ferant se ad interloquendum.

XLIV. Quod iudex, dilationes, quæ sunt arbitrarie, inquantum potest, abbreviare curabit.

XLV. Quod in paruis causis non siant registra nisi duorum vel trium foliorum, itaq; breui stilo ponatur, & scribatur impletio & responso sequatur hoc modo, rati die, &c. Iohannes dixit se tradidisse mutuo decem, quæ petit sibi restitui, & Petro negante, præfixi sunt Iohanni peremptorie ad probandum &c. octo dies. Et non detur, nisi vnum terminus ad probandum in paruis causis, & ita expedientur infinitæ cause, & partes non grauabuntur.

XLVI. Non scribantur inhibitiones in Bancis, nec concedentur fine magna cause cognitione.

XLVII. Magna querela est de hoc, quod postquam res est iudicata, homines non expediuntur, Idcirco dimissa consuetudine, hactenus obseruata, quod post annum datur brachium seculare, concedatur brachium seculare, quando iudici videbitur expedire, cum iudex debet & tenetur infligere poenam quæ magis timetur, nec ita potestas sua debet restringi,

XLVIII. Non scribantur attestations, nisi semel, quando Rotuli offeruntur, vt non grauentur partes in expensis,

XLIX. Volumus, quod si Notarius incorrectè scriperit in uno folio, saltem in substantialibus, hoc est, in libello articulato, quod de illo folio nihil pretij habebit, sed suis expensis rescribi faciet. Ideo prouideant de bonis scriptoribus, si per se scribere nequeunt, vt correctè scribantur Acta.

L. Si contingat libellum vel positiones & articulos rejici, propter defectum vel vitium, quod pars non sentiat damnum, sed Aduocatus.

Nemo

STATUTA

L I. Nemo Procurator aut Aduocatus faciliter sine magna & legitima cau-
sa, partem suam inducat ad appellandum, & specialiter ab interloquitoria, quo-
niā per hoc partes nimium grauantur.

L II. Habeatur unus Aduocatus salariandus de publico, qui bene conscri-
bat consribenda, & danda pro Fisco, & sit sollicitus in causis & negotiis nostris
& ecclesiae nostrae.

L III. Procedatur per Fiscales exactè contra testamentorum Executores
qui negligunt facere executionem, & retinent sibi defunctorum bona, differen-
do per tempora & annos.

L IV. Procedatur contra Moniales proprietarias, de bonis, quasi propriis
& tanquam seculares personæ testantes, q̄ si secus fecerint, talia bona Fisco no-
stro, vel in piis causas, prout ordinabimus, applicentur.

L V. Prohibemus sub magna pena, ne procuratores paciscantur cum
parte litigante de certa parte litis.

L VI. Inhibemus, ne aliquis Aduocatus, Procurator, vel quicunq; Offi-
ciatus Aulæ nostræ agat per transportum, vel emat lites, nisi cedatur sibi actio à
parentibus suis, ne praetextu illius laici vexentur.

L VII. Statuimus, q̄ vnuquisq; de membris Aulæ nostræ sub pena
præstiti iuramenti, deferat excessus, quos nouerit committi, tam in Clero, q̄ in
populo, illos videlicet, quos Ordinarius corrigere habet ad Officiale, Sigillife-
rum, ac Fiscales nostros, vt tales excessus corriganter. Sunt enim graues excessi
sus accurata correctione digni, vnde populus scandalizatur, nec emendatur, quia
a præsidente ignorantur.

L VIII. Quādo aliquis reperitur correctione dignus, nullus Aduocato-
rum vel Procuratorum nostrorum, sub pena iuramenti, audeat eundem con-
tra Fiscum nostrum defendere pertinaciter, cum saepe ex talibus fauoribus da-
tur malefaciendi occasio, vnde nimium offeriditur deus.

L IX. Non siant strepitus & clamores per Procuratores, Notarios, &
lios in iudicio nostro, cum hoc cadat in scandalum maximum clericalis dignita-
tis. Sed vnuquisq; aliū audiat modestè, & modo simili respondeat.

L X. Aduocati, Procuratores, & Notarii Curiæ nostræ, non habeat con-
cubinas in domibus suis, & si eas habuerint, sine mora expellant, sub pena priua-
tionis suorum officiorum, super quo Officialis & Sigillifer nostri, pro tempore
accuratum habebunt respectum.

L XI. Procuratores non retineant pecunias eis à partibus datas, vltius
Aduoca-

T H A E T O D T E A R T I C I

Aduocatis aut Notarijs ministrandas, cum ex hoc causæ differantur ultra tem*p*us debitum, in partium præjudicium & grauamen.

LXII. Nemo Aduocatorum uel Procuratorum partem suam ad litigandum inducat, quinimo si partis causam intellexerit, uerisimiliter triumphare non posse, ad desistendum consulat, hoc enim inducit bonam famam.

LXIII. Fiscales sint intenti ad sciendum crimina excessus laicorum ut corrigantur, neq; faciant transactionem cum partibus super illis.

LXIV. Post recessum Officialis à suo tribunali, seruetur audientia iuxta morem antiquum, in qua unus Notariorum sedens super tribunal citatos audiatur, & Procuratores de cætero ibidem maneant, & seruent debitum ordinem in proponendo absq; strepitu & clamore, & seruetur ibidem iudicium, sicut coram Officiali nostro, ne partes negligantur, Causas uero pregnantes & graues remittant ad Officialem & Sigilliferum.

LXV. Officialis noster non dabit alicui absolutionem ex officio, nisi subsit magna necessitas, & ex rationabili causa de consensu tamen partis, & scitu Sigilliferi nostri.

LXVI. Officialis noster non recipiat aliquid de interloquitoria, quoniam per hoc partes nimium grauantur.

Vide Refor, nouam, sub titulo de Officiali, c. ix.

LXVII. Non fiat in Actis repetitio materiæ semel scriptæ, sed scribantur per uerba ut prius, uel ut habetur tali folio, quoniam per repetitionem materialium fit grauamen partibus.

LXVIII. Procuratores post conclusionem causæ, quām cito poterunt præsentent Officiali Acta sigillata partium suarum, sub pœna præstiti iuramenti, ne una pars negligatur propter aliam, seu propter negligentiam Procuratoris, quod si non fecerit, octo diebus per nostrum Officialem à suo officio suspendat.

LXIX. Procuratores post conclusionem, causarum & litium inter partes compositionem, per collusionem non faciant, uidelicet ne defraudetur sigillum nostrum, Sed si causa concordiae cōtingat eos de compositione tractare inter partes, prouideant sigillo nostro, ac si causa ad finalem decisionem fuissent deducta, Approbamus enim inter partes de compositione tractari, salvo iure nostri sigilli, Nec sicut multotiens est compertum simulata compositione ius nostrum sigilli alijs applicabitur, Vnde pars magis fuerit grauata quām fuisset post sententiam latam, quia forsitan triumphasset, & quod iuste sibi debebatur per simulatam compositionem fuit sublatum,

Officia

I S T A T O V T A H T

LXX. Officialis noster summarie & de plano absq; strepitu & figura iudicij procedat, immediate diffiniendo sine scriptis, causas motas seu mouendas super paruis iniurijs, & inter humiles personas, præsertim inter mulieres, quæ scilicet rixantur.

LXXI. Officialis noster ex officio suo teneatur semper pauperibus personis Aduocatos, Procuratores, & Notarios deputare, qui propter deum graviter seruant, causas eorum promoueant, & eorum propositio semper audiatur prius, sicut in Curia Romana seruatur.

LXXII. Nullus officiatorum Curiæ nostræ detrahatur Officiali uel Sigillifero nostris pro tempore, nec partem suam contra eos incitet, negligentiam suam retorquendo in eosdem. Sæpe enim cum causas perdunt se excusando imponunt iudici culpam, partes contra eundem incitando.

LXXIII. Statuimus, quod quilibet officiatus Aulæ nostræ officio suo intendat fideliter & sollicite, nec alteri mancipetur negotio uel seruitio, per quod possit ab assistentia Aulæ impediri, quod si infirmitatis aut alia rationabilis causa seclusa, & absq; Sigilliferi nostri licetia speciali, pertinaciter uel alias absens à suo officio extiterit, eo ipso facto intelligatur esse priuatus.

R O P E R T I

SEQVVNTVR

DEINDE STATVTA REVEREN

dissimi in Christo patris, & Domini, Domini,

ni Roperti Archiepiscopi Co-

loniensis, Ecclesiasti-

cæ Iuris

dictionis reforma-

toria.

II

III

OPERTVS DEI GRATIA, SANCTAE

ecclesiae Colonensis Archiepiscopus, sacri Rotiani Imperij
Princeps elector, ac per Italiam Archicancellarius, Westphaliae
& Angariae Dux, &c. Quia ut experientia didicimus patro-
ni caularum, Aduocati, Procuratores, & Notarij coram Offi-
ciali nostro pro tempore existentes, à iuris ordine saepius deuierunt, propter quod
& partes litigantes inutilibus expensis grauari, sententias super huiusmodi nulo
liter seruato processu in Romana Curia annullari & cassari saepius contingit.
Nos modum procedendi in causis quibuscunq; coram dicto Officiali pendens-

tibus introducendum dare cupientes, habita desuper cum venera-

bili Capitulo nostro, iurisperitis & practicis consiliarijs

nostris deliberatione matura, Statuimus &

ordinavimus, ac statuimus &

ordinamus ea quæ

sequuntur.

B In primis

SIT A T I V T O A

IN primis: Innouamus statuta bona memoriae Theoderici Archiepiscopi Coloniensis, praedecessoris nostri, circa iudicarium ordinem laudabiliter ædita, præsertim circa habilitates personarum Aduocatorum, Procuratorum, & Notariorum, & quæ causa censetur summaria & leuis, videlicet illa, quæ non excedit summam duodecim florenorum. Reliquæ vero causæ super rebus, di etiam summam excedentibus censeantur plenæ.

II. Statuimus & ordinamus, quod causæ introductæ seu introducenda, super rebus non excedentibas valorem octo marcarum Coloniensium censeantur minime. Etiam si inter pauperimas personas ventilarentur.

III. Statuimus & ordinamus, quod in causis prophanis summaris seruantur termini & modus procedendi, sicut in causis beneficialibus decimarum matrimonialibus & usurarum, prout infra patebit.

IV. De observatione terminorum in causis plenis merè prophanis. Et termini seruandi in causis prophanis super summa excedente valorem duodecim florenorum Renensium.

V. Primus terminus substantialis necessarius est post citationem ad causam seu post resolutionem monitorij, videlicet q̄ citetur reus ad libellandum ad secundam diem. Si tūc libellus nō esset paratus, posset dari certa cedula, in qua inchoatus est libellus nō dum perfectus, & obtineri ad corrigendum ad secundam diem, ut terminus seruetur in primo termino præfixo. Iste terminus est communis vtricq; parti, ita quod licet tam actori quam reo libellare, si vult, libello realiter oblato, citetur pars aduersa vel præfigatur Procuratori apud acta, terminus ad respodendum libello oblato, & ad litem desuper cōtestandum & iurandum de calumnia. Primo, ad primam diem iuridicam, Et iste terminus quoad litis cōtestationem iuramentum calumniæ est cōmunis. Secundo, ad idem sub poena excommunicatiōis ad primā diem. Terrio, ad idem sub excōmunicatiōis poena, alioquin ad vidēdum partem aduersam excōmunicari ob nō respōsionem libelli. Interea ostendatur libellus & exceptiones, si datæ sint cōtra libellū Officiali, vt admittat libellum vel rejciat, & cōpellat ad litem cōtestandam vt moris est. Lite cōtestata, & iurato de calumnia, præfigatur parti terminus ad articulandum, qui etiā est cōmunis vtricq; parti ad secundam. In quo si libellus fuerit articulatus dispositius & bonus, potest repeti libellus loco articulorum, vel potest fieri maior specificatio in articulis q̄ fuit in libello de tempore, loco, &c. Alioquin si libellus fuerit narratus, siant articuli ad longum, cōcludendo ad primam petitionem datam in libello. Ettunc citetur aduersarius ad dicendum cōtra articulos ad secundam. Quo termino seruato, citetur aduersarius, vel præfigatur sibi terminus ad producendum omnia ad secundam qui etiam est cōmunis. Et in illo termino potest petere Procurator admissi articulos suos, ad probandum parte aduersa præsente, uel etiam ad hoc citata, si absens fuerit & desuper producere iura & testes. Si non habet, producat iura uerbo cum protestatione ad producendum eadē iura facta suis loco & tpe opportunis.

Et cite

R O P E R T I .

Et citetur aduersarius ad dicendum contra ad secundum diem , & in illo accusetur contumacia , vel reus excipiat si voluerit , si non habet negata parata , vel diem per Officialem . Ultimo potest ad cautelam seruari terminus ad declarandum , si aliqua essent dubia ad secundam diem , Lapsis tunc terminis propositorijs assignandis concludatur & feratur sententia .

V I . Similiter in secunda instantia , nisi quod articuli dati in prima instantia repetantur in termino ad articulandum , & quod omnes termini servati in prima instantia ad secundam , seruentur in secunda & tertia instantia ad primam diem .

V II . Ad effectum pronunciandi super desertione sententiae , necessario seruandi sunt termini ad docendum de diligentia prosecutionis appellatio nis primo , secundo , & tertio , & quarto ex superabundanti , semper ad primam diem iuridicam , & nullus aliis terminus ,

V III . Ad effectum quem declarandi incidisse poenas contentas in lites executorialibus vel inhibitionis , vel alijs quibuscunq; seruentur necessario termini ad docendum se paruisse literis huiusmodi primo , secundo , tertio , semper ad primam diem . Si autem est prohibitum in inhibitione , ne tale quid fiat , necessarium est articulare inhibitum , post inhibitionem talia fecisse , & parte citata , ad dicendum contra articulos , super huiusmodi contrauentione datos ad primam diem , absque litis contestatione admittentur & probentur , & facta probatione , fiat declaratio .

I X . In causa grauaminis , puta in omnibus grauaminibus , etiam habentibus vim diffinitive , videlicet in causis appellationum interpositarum à sententia nullitatis quacunque , vel à sententia lata super desertione quacunque , post citationem producatur appellatio , si actor vult seruare terminos , vel repetatur , prout est in actis , & citetur aduersarius ad dicendum contra ad primam diem , & seruato illo termino , accusata contumacia , citetur aduersarius ad impugnandum & iustificandum ad primam diem . Illis terminis seruatis , nihil plus est agendum , nisi si ferre sententiam habitis actis . Sic tamen , quod si agitur super nullitate resultante ex eisdem actis , non est opus seruare terminos , si autem debet constare de nullitate , non ex eisdem actis , sed aliunde extra acta , tunc necessaria est libelli oblatione , litis contestatio , & terminorum obseruantia , sicuti in mere prophanis causis , etiam si principalis causa esset beneficialis , vel sui natura summaria .

X . In causis beneficialibus matrimonialibus , decimarum usurarum & summariorum , fundata iurisdictione seruetur terminus ad libellandum & iurandi

B ij dum

S T A T V T A

dum de calumnia ad primam diem, & in illo termino detur libellus verbo siue scripto, & iuretur de calumnia, & citetur aduersarius ad articulandum ad secundam. In quo termino dentur pro quacunque parte, quae voluerit, articuli, facto vel verbo, si articuli non sunt facti, & citetur aduersarius ad dicendum contra articulos ad secundam diem. Et tunc accusetur contumacia nisi dicentis contra articulos, quo termino seruato, possunt peti articuli ad probandum admitti & fieri probationes, si placuerit. Et si hoc fiat, siue non, nihilominus seruetur terminus ad producendum omnia ad secundam, & deinde ad dicendum contra producta ad secundam diem, & tunc possunt dari articuli facto, si prius non fuerint dati, & fieri probationes per utrasque partes, que voluerint. Si autem aliqua partium subterfugit, instet pars petens expeditionem semper pro conclusione, ut supra,

XI. Similiter fiat in secunda instantia, nisi quod omnes termini seruentur ad primam diem, praeterquam ad articulandum, qui seruetur ad secundam diem, similiter fiat in tertia instantia, nisi quod omnes termini seruentur ad primam diem.

XII. In minimis tamen causis infra duodecim florenos Renenses vel circuca, vel super paruis iniurijs verbalibus nullus processus fiat. Sed dum taxat iuxta statuta deducatur in una parua cedula factum dispositiue & clare per articulos. Et citata parte ad dicendum contra, ad primam diem, illis admissis ad probandum facta responsione, fiat probatio summaria, & in illis Notarij non debent extendere terminos, nec registrum, sed abbreviare, quantum possunt, sicuti scribendo Prothocollum.

XIII. Insuper in causis confessatis siue recogniti seruetur stilus huc usque seruatus per viam monitorij.

XIV. In causis reddituum & submissionum incipiatur per monitorium, donec fiat resolutio.

XV. In causis antiquorum reddituum ecclesiae, a monitorio.

XVI. Notarij scribant in actis nomina Procuratorum in singulis terminis, qui comparuerunt, & in testium productione dicant illa verba in. N. ex aduerso Procuratoris praesentia. Vide infra reforma, nouam, titu, de Notarijs. c.vi.

XVII. Notarij, nulli dabunt citationes vel monitoria, nisi principales met petierint, & apud acta constituerint, vel procurator Curie nostrae, qui legitimis

R O P R E T I

gitimam cautionem secerit de ratificatione principalis cum constitutione ante executionem monitorij vel citationis, sub pena decem florenorum Fisco applicandorum. Vide resor. nouam, titulo de Notarijs. c. xi.

XVIII. Item dicant, quis est terminus solitus ad prosequendum applicationem, & non ponant in genere cum terminis solitis.

XIX. In causis appellationum, uel ubi pender terminus aliquis substantialis, ponant festa, quae impedianc audientiam & cursum causarum, & quæcunque impedimenta occurrentia.

XX. Nullus Notariorum subscribat acta, nisi sigillata sigillo Curiae nostræ.

XXI. Statuimus & ordinamus, quod Procuratores secundum ordinem eorum causas suas distincke & clare proponant, absque clamore & multiplicatione uerborum, & uno loquente, alijs taceant & auscultent. Et interea nullus Aduocatorum, Procuratorum, Notariorum, seu Sollicitatorum proponenter impedit uerbo uel facto, aut confabulationes inter se faciant, sub pena unius marcæ Coloniensis irremissibiliter per Officiale & Sigilliferum pro tempore exigendæ, ac etiâ suspensio nis ab officio, si unus sœpius deliquerit.

XXII. Statuimus & ordinamus, quod uno Procuratore proponente, alijs Procuratores fixè stent in locis suis deputatis, nec à locis recedant, sine domini Officialis licentia petita & obtenta sub similibus poenis pecuniaris & suspensionis.

XXIII. Statuimus & ordinamus, quod in causis Fisci, inquisitionis suis per criminibus per subditos commissis, hoc ordine procedatur, videlicet citatione uel monitione emissa ad respondendum personaliter super obiectiendis, Cistatus personaliter sine scriptis coram aliquo Notario Curiae nostræ iurato per Officiale suu Sigilliferum deputando, aut deputato in præsentia ipsius Sigilliferi, respondeat singulariter singulis articulis, in scriptis exhibitis, medio iuramento. Et si confitetur delictum, iniungatur ei poenitentia salutaris. Si pro leuis, per dominum Sigilliferum dumtaxat, in grauibus autem de consilio dicti Officialis, & si negauerit, dentur articuli excessuum iuridice, & citetur reus, vel Procurator per eum constituendus ad dicendum contra, ad secundam deinde fiat desuper litis contestatio more solito, & præstetur iuramentum calumniæ, & seruentur termini, sicuti in cæteris causis prophaniis.

B iii Statuimus

STATUTA

XXIII. Statuimus & ordinamus, quod Aduocati & Procuratores, & Notarij praemissa in quantum eos concernunt non adimplentes, seu clientulos suos inutilibus expensis ex eorum negligentia grauantes, praeter damna expensarum & interesse, ad quae partis grauatis obligantur, ad arbitrium domini Officialis pro tempore existentes arbitrarie puniantur.

XXV. Statuimus & ordinamus, quod si libellus vel articuli ex eorum in expitidine rei jici contigerit Aduocatus, qui illos fecerit ad expensas vtricq; parti teneatur, & alias arbitrarie puniatur, similiter obseruetur si inutiles terminos obseruauerit & processum inutilem fecerit, sed in principio causae deliberent Aduocatus & Procurator inter se de modo procedendi, & ad quem finem ve- lint agere, ne partes inutilibus expensis vexent, & lites reddant immortales.

IN ROBVR ET TESTIMONIVM P R A E M I S,
forum, Sigillum sive Secretum nostrum præsentibus nostris statutis
& ordinationibus, de mandato nostro est appensum,
Anno domini, millesimo quadringentesimo
mo septuagesimo, die quidem
louis, penultima mensis
Augusti.

HERMANNI
SEQVITVR
ORDINATIO ET RE-
FORMATIO NOVA REVERENDISSIMA,
in Christo patris, & Dñi, Domini HERMANE
NI Archiepiscopi Coloniensis, Principis
Electoris, &c. per singulos ordi-
nes officiorū Confisi
storij Curiæ
Coloniensis distributa.

DE OFFICIALIIS

I. In primis & ante omnia, Officialis huc spectet & intendat, ut partibus expeditam & celerem iustitiam faciat.

II. Officialis in omnibus audientijs usque in finem per seipsum praesideat, & patienter audiat & respondeat, nisi urgente necessitate auocetur.

III. Civitatem Colonensem pro examinandis testibus, vel aliam similem ob causam non exeat, nisi ex permisso nostro, ne inde partes maximo dispendio & grauissimis expensis affiantur.

IV. Aduocatos diligenter & benigne audiat & respondeat. Instructio-
nes iuris custodiat, dubia non necessaria omittat, decreta certa non conditiona-
lia, sed indubitate proferat, nec extranea & impertinentia faciat.

V. Responsiones partium & examina testium à quibus fere semper tota
causa dependet, ipse audiat, aut impeditus non passim omnibus, sed probis tan-
tum & circumscriptis committat.

VI. Causas in prima instantia deleget, ut ad minimum duæ instantiae in
Consistorio nostro peragantur.

VII. A Procuratoribus referentibus ad iura nihil recipiet, nisi ab eo, qui
per interloquitoriam suam iniuste ad iura retulisse conuincitur.

In ex^s

I S T A T U T A

VIII. In excommunicando & absoluendo parem seruet gravitatem. Volamus enim excommunicationem, non nisi magna cum maturitate solis inobedientibus infligi. Inflictam vero non facile & ex abrupto tolli, ne authoritas eius vilescat, & pars altera dispendio afficiatur, quemadmodum etiam habet statutum prædecessoris nostri, domini Theoderici.

IX. Id quod & in Interdicto ponendo servari præcipimus, & tanto magis, quanto est censura durior, & latius se porrigit, quemadmodum etiam in statutis domini Theodrici prospectum est.

X. Et quo id maturius fiat, Officialis noster Notariis communibus & Bancalibus nostris magno serio præcipiet, iniunget & mandabit, ne aliquod mandatum excommunicationis seu declarationis contra quempiam sribant, Nisi prioribus mandatis in personam contumacis, aut quod talia mandata in notitiam indubitatam eius peruerent, aliasq[ue] ritè & legitimè executa quoquis modo sribant, dent sive tradant. Quod si eos secus fecisse, aut excommunicationis seu declarationis literas nulliter extractas ob indebitam executionem, aut alias ipsorum vitio comperiat, statim Officialis noster eos compellat suis expensis nulliter excommunicato absolutionem impetrare, cum omnium expensarum, & damnorum passorum refectione, absque procrastinatione, & citra aliquod appellationis remedium facienda. Et præterea ipso facto, quoties in hoc statutum nostrum commiserint, incident in multam vnius floreni aurei per nostrum Fiscalem exigendam.

XI. Et ne subdit[us] nostri inopinato excommunicationi innodenetur, & præcipitur censura quam conuenit (eo quod medicinalis est) summa cum maturitate infligi. Volumus per Notarios & Bancales mandata immediate excommunicationem præcedentia, quæ haec tenus ad quintam, posthac ad octauam diem. Vbi vero per quatuor citationes proceditur, quartam & ultimam quæ haec tenus ad primam, deinceps ad tertiam diem conscribi. Per quod subditis nostris & bonis præcipitationis duritiem & molestiam, & malis fruicolæ excusationis materiam amputamus.

XII. Officialis impeditus, quo minus præsideat, Sigillero nostro vices suas committat. Quod si hic forte etiam impeditus sit, alium ex Aduocatis statutus, honestatis, & habitus clericalis.

XIII. Officialis noster non citra diligentem causæ examinationem & cognitionem, nullas inhibitionis literas contra iudices seculares, ad liberandum regos

H E R M A N N I

teos in vincula coniectos & in criminibus notoriis comprehensos. Nec pro
tuitione rerum eorum qui conscientia malæ causæ ex diocesi nostræ se redi-
dunt fugitios, decernet.

D E S I G I L L I F E R O

I. Ipse & Officialis circa iurisdictionem nostram diligentes sint, unus al-
teri assistat, ac simul iurisdictionem nostram contra violatores tueantur & de-
fendant, seu ad nos referant, quemadmodum habent statuta à prædecessoribus
bus ædita.

II. Per se, aut Subsigilliferum suum Acta circa obseruationem termino-
rum, & alia diligenter reuideat, an videlicet nullitates aliquæ admissæ sint. Et an
debitè scripta sint per Notarios, & rubricata, & contineant tot versus seu rigas,
dictiones & syllabas, quot requirunt statuta. Et Notarios in conscriptione acto-
rum delinquentes, pro suo arbitratu & modo delicti corriget.

III. Et generaliter cum consilio Officialis excessus, negligentias, aliaq;
correctione digna Procuratorum, Notariorum, Bancalium, Latorum litera-
rum, & Audientiarij emendet.

IV. Et præsertim intendat animum ut Bancales sua officia sedulo &
probe exerceant, partes inutilibus expensis non grauent, sed statutis obtempere-
rent. In delinquentes vero & excedentes animaduertat, ut sint alijs in exemplu,
priuatione scilicet officiorum, aut saltem temporaria suspensione.

V. Ut notoria presbyterorum crimina sive excessus, que in scandalum ver-
gunt laicorum, non finat redimi pecunia, sed perpetua aut temporali suspensi-
one, aut alia poena canonica pro modo culpæ corrigit.

D E A D V O C A T O

F I S C I.

Aduocatus Fisci statutum domini Theoderici seruet, Copiam sui Procura-
toribus Fisci faciat, vt causæ Fiscales debitæ instituantur & peragantur, diligen-
ter animaduertat. In conficiendis materijs exhibendis non tardus, sed celer
existat.

C De Fis.

S T A T V T A

DE FISCALIBVS

Fiscales statuta domini Theoderici, aliorumq; nostrorū prædecessorum obseruent. Processum in contradictorio iudicio, non nisi de consilio Aduocati Fisci incipiant, quo etiam frequenter vtantur, ne ex incuria processus nullitatis argui contingat:

DE CAETERIS AD- V O C A T I S.

- I. Clientes non instruant ad tegendam vel occultandam veritatem.
- II. Quod si aliqua per incuriam vel ignorantiam, vel alias non admittentia temere subscriperint aut eorum uitio pars propter commissam nullitatem in institutione actionis succumbat, teneantur parti lœse ad refusionem expensarū, & refectionem damni, & seruent statutum Roperti ultimum.
- III. Causas commissas post præsentationem Actorum infra duos menses, sub pena restitutionis sportularum expediant, nisi grauitas causæ Officiali significanda aliud desideret.

IV. Aduocati & Procuratores pauperibus paupertatem iuramento affirmantibus, gratis inseruent: quod si plures pauperum causæ occurrant, eas Officialis inter Aduocatos & Procuratores distribuat, ne vnu plus alijs grauetur. Volamus etiam, quod quibuslibet litigantibus, justas tamen causas habentibus contra quoslibet, cuiuscunque etiam status & dignitatis sint, requisiuti fideliter inseruire teneantur.

DE PROCVRATO- R I B V S.

- I. Quod se non intromittant de his quæ pertinent ad Aduocatos, confi- ciendo libellos, articulos, & alias materias iudicialiter exhibendas.

Nullam

H E R M A N N I

II. Nullam materiam exhibeant, quām quæ manu iurati Aduocati sub
scripta sit, nisi Aduocatus causam legitimam, quare se subscribere nolit, sal
leget, & iuramento suo approbet, quo casu materias exhibendas subscriptione
sua signet Officiali mittendas.

III. Quod si aliquam nullitatem aut negligentiam per incuriam aut impē
ritia cōmiserint de expēs & dānis ea occasione passis absq; appellatione & vlla
contradictione ad dictamen Officialis & Sigilliferi parti lēfæ satisfaciant, id si fa
cere recusent, protinus suspendantur.

IV. Et sibi videant, ne aliquam causam occupent, aut in iudicium
compareant, nisi mandatum sufficiens ab omnibus, quorum nomine com
parent, habeant sub pena suspensionis ab officio. Præterea si ex defectu
mandati processum in dubium reuocari contingat, ipsi, non partes dispen
dium ferant.

V. Alium loco sui absque permīssu domini Officialis substituere non des
tent, nam per substitutiones istas saepius repetitas, partes non modo grauantur,
imò saepius negliguntur, & processus nullitatis insimulantur.

VI. Ne partes nimium, vt hactenus, grauentur, Procuratores in causis
vbi conscribuntur Acta pro eorum salario pro obseruatione terminorum, exhib
itione instrumentorum, constitutionum, libellorum, aliarumq; materiarum, &
iurium habebunt tantum, quantum secundum numerum foliorum Notarii,
sed pro folijs, quibus libelli materiae, iura, instrumenta, constitutiones, aliaq; ex
hibita, vel attestations testium inscripta, & p̄ eos diligenter reuisa sunt, recipi
ent vnum album, Vbi vero acta extense non conscribuntur, sed dumtaxat per
modū Prothocolli, pro quolibet terminorum recipient vnum album.

VII. Diligenter seruari volumus statuta R O P E R T I, quintum &
quartum à fine, necnon penultimum & ultimum sub penis in eisdem ex
pressis, in quibus remittendis prohibitam nostris Officiali & Sigillifero omnem
conniuentiam uolumus.

VIII. Procacem & maledicuum Aduocatum & Procuratorem Officialis
non ferat. Quod si vel ille scribendo, uel hic exhibendo, & proponendo ultra q̄
litum exposcit utilitas, in licentiam conuiciandi, & inaledicendi temeritatē pro
ruperint, præter infamiae notam à Consistorio amoueantur.

IX. Nullum contractum cum clientibus lité pendente ineant, sed suis fa
larijs contenti sint.

X. Iurabunt, quod pecunias quas à partibus recipient inxta uolūtatem par
tium distribuent & partibus inde calculum uerum & legalem reddent.

C ij Iuramentū

STATVTA

XI. Iuramentum calumniae, non ita ut hactenus maxima cum levitate,
sed solenniter omnibus capitulis illius recensitis, & reuerenter tactis sacris prae-
stabunt. Nolumus tamen ut propterea fiat latior in Actis extensio, quam ha-
ctenus.

DE NOTARIIS

I. Notarii in omnibus Audientijs personaliter praesentes erunt,
Quod si ex ineuitabili & urgenti causa impediti sint, ex permisso Officialis alium
Notarium iuratum consistorij nostri, non extraneum substituent, iuxta statu-
tum. XLIII. & finale domini Theoderici, quod seruabunt nedium Notarii,
sed & alijs officiati, sub pena inibi expressa.

II. Nullos actus, eis absentibus, factos, vel alia ab eis non audita per-
sonaliter subscribant. Et si unus Notariorum iuratorum pro alio scriperit, aut
prothocollauerit, ille idem subscribat.

III. Notarii de quolibet folio registri in utroque latere scripto, quo-
rum unumquodque latus continebit trigintadas lineas, & unaquaque lis-
nea ad minimum, quindecim syllabas habebit, quatuor solidos monetae Co-
loniensis currens, nec exigent quicquam ultra, salvo beneficio pauperis, cui ser-
uient gratis, quemadmodum in Aduocato & Procuratore supra scriptum est.

IV. Interpellati & subarrati pro completione Actorum non differant
Acta conscribere, sed intra triduum decem folia perficere, & ita consequenter
secundum numerum foliorum ascendendo, mandata quamprimum absoluere
teneantur. Quod si negligentes fuerint, Officialis & Sigillifer causam ex eius ma-
nibus eripient, ac alijs Acta scribenda committent.

V. Et quoniam plurimum nostra interest, ut in causis iurisdictionis lega-
tionis apostolicae cita partibus fiat expeditio Notario eiusdem, iniungimus ut
celeriter conscribenda conscribat, & praesertim primum mandatum toto die,
Et similiter alias literas & mandata ocyus absoluat, sub pena suspensionis &
decem florenorum aureorum.

VI. Acta uero seu regista debite conscribant per se aut alios ido-
neos & intelligentes, non autem per illiteratos & pueros, sicut quandoque
factum est, sub pena lacerationis Actorum, damno ipsorum, iuxta statuta
domini Theoderici.

A super

HERMANNI

VII. A superflua & nimia extēsione ac multiplicatione verborū, quae ad nihilum valent, nisi ut registra reddātur ingentia, abstineant, & in principio tantum cuiuslibet mensis ponant expresse annum domini, deinceps per totū mensēm illum omittendo. Volumusq; ut breuiter comparitionem hinc inde Procuratorum nominibus & cognominibus dumtaxat expressis, absq; īnani & vana titulorum ipsorum, & partium suarum repetitione, aliarumq; designationū non necessariarum extendant.

VIII. Priuilegia, instrumenta, commissiones apostolicas, rescripta, libellos, appellationes, quārelas, aliasq; materias, & quācunque iura semel dumtaxat Actis inserant, deinde vbi reexhibentur, reexhibitionis Actum tantum scribant, subnotando principium & finem, cum remissione ad locum registri vbi præscripta reperiuntur.

IX. In extēsione attēstationum solum necessaria, & non īutilia, extraea, vel impertinentia ponere debebunt, vtputa si testis dicit se nescire, breuiter annoget. Et si plura sint interrogatoria aut articuli coniuncti, super quib; testis idem deponit, aut se nescire dicit, non repetentur singuli articuli seu interrogatoria separatim, sed scribant testem super illo, ac alijs articulis subsequen tibus hoc vel illud deposituisse, vel sese expedire non potuisse, iuxta modum & qualitatem depositionis.

X. In causis minīmis non scribentur Acta extensa, sed tantum per modum Prothocollī, iuxta statutū dñi Roperti, incipiens; In minimis tamen, &c.

XI. Debebunt & tenebuntur pro eodem salario rubricare, Acta & regis tra diligenter reuidere, ut concordent cū Actis & Prothocollo.

XII. Statuta dominorum Theoderici & Roperti exactē seruabunt, & servanda furent, & præsertim statutum domini Roperti decimum septimum, incipiens: Item, Notarij nulli, &c. quod est de non scribendo seu concedendo alijs quod mandatum citationis aut monitionis, nisi partibus principalibus petenti bus, seu constito saltem de mandato procurationis impetrantis, aut prævia cau tione quod principalis ratificabit, ita quod ipse in primo termino in contradic torio iudicio seruando de mandato fidem faciet sub pena inserta Fisco nostro committenda.

XIII. Notarij in prima citatione vel monitorio emittēdo, designabūt spes cōfice rem vel causam super uel ex qua Actor intendit agere.

XIV. Notarij nullum mandatum respondendi subscribant, nisi prævia reali ac iudiciali exhibitione libelli sive petitionis, & iuxta tenorem huiusmodi libelli aut petitionis mandatum ipsum extendant, videlicet ut monitus libello articulato aut petitioni summarie respondeat, neque etiam mandata aliqua per

C iiij Procur

STATUTA

Procuratores uel Notarios, Bancales aut causarum sollicitatores conscripta sub
scribant, sub poena decem florenorum aureorum, totiens quotiens præmissis
contrauentum fuerit.

XV. Pignora & deposita in numerata pecunia & clenodijs reponibili
bus consistentia, infra octo dies debebunt ad cistam in armario ecclesiæ Colos
niensis existentem, per Notarios reponi, sub poena decem florenorum aureo
rum, toties quoties id factum non fuerit. Et atmodo non habebunt aliquod salas
rium, ratione pignorum aut depositorum.

XVI. Tenebuntur Notarij & Bancales tam expensas mandatorum &
Actorum, quam principalem sortem, super qua actum est receptas incontis
nenti partibus potentibus integre tradere, nisi legitima causa subsistente im
pediantur, quam eisdem exponent, sub poena decem florenorum aureorum
toties quoties.

XVII. Non habebunt Copijtas (quos vocant) causarum, quarum ipsi
Notarij sunt sollicitatores, quibus etiam nisi iuratis attestations, & testium dis
ta conscribenda non committent:

XVIII. Diligenter examinabunt mandatorum executiones, an videli
cet debite executa sint nec ne. Et si comparuerint, iam tres menses à die executi
onis lapsos, ulteriora non scribant, sed ultimum mandatum renouabunt per trans
fixum, idque etiam seruabunt Bancales.

XIX. Eodem modo nolumus excommunicationum, cæterarumq[ue] de
clarationum mandata, post trimestre à die decreti elapsum exequi. Quod si con
trarium factum fuerit, impetrans qui tantam moram exequendi commisit. Ipsi
tamen sorte principali, & experitis persolutis, excommunicato suis sumptibus
absolutionem obtinebit. Non tenebitur tamen ea de causa excommunicato actio
ne iniuriarum, nisi alia causa subfit.

DE AVDIENTIARIO

I. Audientiarus noster accuratè annorabit & registrabit omnes citatio
nes, tam uigore mandatorum per Bancas nostros scriptorum, q[ue] per apparitorem
seu cursorē nostrum factas, quo sciatur quis contumax reputandus sit. Et quan
do, & quis à citatione (ut uocat) licentia datus sit:

II. Et quoniā saepenumero cōtingit partem citatā in termino cōparere &
partem aduersam contentā reddere non posse, aut cedere uelit ne an cōtendere
& iuri

H E R V M T A N N I

& iuri stare , apud sese nondum deliberasse. In ea ergo re ita ei consultitur, vt in termino citationis ab Audientiario nostro petat, seu per quemlibet pe-
ti faciat dilationem . Dabit autem Audientiarius petenti parti, si intra Colo-
niam moratur , dilationem ad primam aut secundam . Si vero extra Coloniam
debet, in quadragesima , & in aduentu domini ad octo , Si vero extra
ea tempora fuerit , ad quindecim dies , Lapso vero termino præfixo, habebit
vtraque pars respicere & curare vt sua comparitio iterum annotetur,
Actor quidem, sive impetrans , accusando contumaciam citati non compa-
rentis, Reus vero sive opponens , petendo à citatione & mandatis absolui
seu licentiarie.

III. Reputabit autem Audientiarius citatum in termino non compare-
tem contumacem & admittet processum contumacialem . Quod si in primo ter-
mino comparuisse, dilationemq; petiisse, verum se in præfixo non repræsen-
tet, signabit processum (vt vocant) per recessum, & procedetur in contumaci-
am donec reus eandem purgare cutauerit. Si vero impetrans in termino primo
aut prorogato nō cōparuerit Audientiarius citato licentiorum impartietur,
Citato autē in primo & in prorogato termino cōparēt Audiētiarius actorē re-
mittet ad tribunal Officialis nostri, ad proponendum suam actionem . Et nequa-
quam processum contumacialem admittet. In matrimonialibus causis , iniuria-
tum, deflorationis, in citationibus cum literis inhibitionis arresti , & cum literis
iuniuersis atque in causis ad proponendum actionem, iuxta, L. diffarnari. C. de-
ingenuis, non procedetur in contumaciā. Nihilominus tenetur impetrās face-
re registrari per Audientiarium. Alias citatus, potest impetrare licentiorum
ab Audientiario.

III. Quod si Audientiarius per incuriam admittat processum contuma-
cialem, qui ob citati comparitionem admittendus non erat, aut licentiorum
in sua audientia cautum signare neglexerit, tenebitur parti ex hoc lāfæ ad reser-
cionem expensarum & damnorum,

DE BANCALIBVS

I. Sint honestæ vitæ, non ebriosi , tabernarij , aleatores , neque fornici-
carij , non histrioines , mimi, aut immorigeri, superioribus suis debitam reue-
rentiam exhibentes , partes & omnes se accedentes, humaniter absque iurgijs
audientes & expedientes, sub poena suspensionis, aut etiam priuationis officio-
rum suorum ad arbitrium Sigilliferi nostri,

Et qm̄

I S T A T U T A

II. Et quoniam iniquum est ut quis falcam mittat in messem alienam, nostraq; multum interest ut ordines officiorum Aulæ nostræ non confundantur, nec quispiam officio & rei ad se non pertinenti ingerat, nemo citra Notarios nostros Bancales iuratos, & per Sigilliferum nostrum receptos, & (ut vocant) installatos de officio Bancalium, earundemq; emolumentis quovis modo intromittat. Contrauenienti decem florenorum aureorum pœna infligenda, & nostro Fisco applicanda.

III. Nemo Bancalium processum per alium Bancalem inchoatum occipabit, prosequetur, seu continuabit, aut absolutionem super alterius Notarij seu Bancalis, habito processu, scribat. Nec vñus Bancalium sollicitationem causarum alicuius partis, quam haec tenus alter exercuit, acceptabit, nisi huic priori Bancali ante per partem principalem de salario & expensis satisfactum sit. Nisi aliud Sigillifero nostro faciendum placuerit, sub pœna suspensionis, donec statuto satisfiat.

IV. Ne expensæ de expensis siant. Non audietur contumax, nisi contumaciam integre purgaverit, videlicet citationem cum literis constitutionum Procuratorum, & omnium expensarum refusionem, alias processus ad Bancalem, deinceps continuandus remittatur.

V. Bancales mandata sua scribant debitè, legibiliter, & congruè. Nec amodo scribant mandata super obiectiendis in genere, sed cum expressione rei vel causæ inserta, sub pœna lacerationis mandatorum.

VI. Principale debitum à reis exactum, aut expensas mandatorum per partes expositas non recipiant ad se sine consensu partis suæ. Etsi quid de consensu partium in depositum receperint, illud partibus infra octo dies notificabunt, & partibus ipsis tradent integrè ad quamcunque requisitionem, sub pœna suspensionis, & decem florenorum aureorum toties, &c.

VII. Nullas expensas à partibus recipient, nisi deliberatis mandatis ipsis pro quibus illas recipient, sub pœna suspensionis, &c.

VIII. Quàmdui principale debitum non est solutum, aut partes concordatæ non sint, Bancales non procedat super expensis literarum, seu mandatorum, ne expensas de expensis faciat, sub condemnatione expensarum, & suspensione per Sigilliferum nostrum infligenda.

IX. Recognita non recipiant alibi, quàm in Aula, Officiali nostro pro tribunali sedente. Quid si alibi recognitiones receperint, necesse habebunt adhibere duos idoneos legales & notostestes, vt si talem recognitionem in dubium reuocari contingat, veritas erui possit.

Nolumus

H E R M A N N I

X. Nolumus deinceps mandata aggrauatoria, & contra iudices quæ se
quuntur excommunicationem per Bancales nostros, nisi seruatis certorum die
rum interuallis extrahi, ita videlicet, ut intra singulorum talium mandatorū ex
tractionem medient dies decem & quatuor.

XI. Nolumus etiam Procuratores, Notarios, ac Bancales salarium suum à
parte aduersa extorquere, sed id à suis partibus aut recipient, aut exigant. Eodem
quoque tempore, quo pars condemnata soluit sortem, soluet expensas. Et quan
do componitur super sorte, debet etiam super expensis (quas tum taxari man
damus) componi, ut principalis causa & expensarum simul transfigantur.

XII. Huic rei præponetur quispam fidelis & legalis, qui vt ita fiat curabit
& respectum habebit pauperum, scq; medium inter parres interponet, ac dilati
onem soluendi vbi exigit paupertas obtinere conabitur.

DE CVRSORE SIVE APPARITORE.

In primis iurabit nobis ac nostris, Officiali & Sigillifero pro tempore existen
tibus, & ipsorum successoribus fidelitatem & obedientiam.